III. — 1. *F* — 4 moriens] morieris *F* — 14 delenires] delinires *F* — 2. *F* — Nepotem] Celerem *F* — 3. *F* — 4. *F* — 1 Augustini] Agustini *F* — 5. *F* — 6. *F* — 4 Ficinoque] Fecinoque *F* — religione] religione *F* — 10 Melanthius] Melanthius

F — ₃₁ qpod vim] quod vin F — 7. VWFpr — t. Bartholomaeus—sal.] Bartholomaei Fontii de mensuris ac ponderibus ad Franciscum Saxettum epistola incipit Wr, Bartholomaeus Fontius Francisco Saxetto (Saxeto p) salutem Vp — ₁ Quaesisti—₂ me] Recte facis, Saxette carissime, qui ita diligenter studiis nostris incumbas (incumbis p, incumbris p), ut etiam minutiora quaeque perpendas. Quod si reliqui (aliqui p) facerent studiosi Latinae linguae, non in tantis ignorantiae tenebris versaremur. Quaesisti ex me saepius, ut quaedam mensurarum vocabula annotarem. Quae sane aliquandiu ob innumeratas (numeras p) occupationes a me dilata (dilatas p) nunc in unum VWpr — mea scribendi tarditas] tarditas temporis VWpr — ₃ Mensura] Mensua p — ea om. V — humanis] hominis VWpr — Quanquam eius] Sed eius quoque VWpr — finitur] fingitur p — ₄ quam] quae p — requiris] ex me quaeris VWpr — ₅ appellations] appellatione p — uncia] unci p — decempeda] decempedi V — miliare] miliaria V — ₆ dimetiamur] demetiamur p — respondemus] respondens V — observatio duplex] duplex observatio V — dicitur et rotundus] et rotundus dicitur V — ₇ sextadecima] decima sexta V — ₈ Nam—superat om. VWpr — si quidem unciis duodecim] nam duodecim unciis VWpr — definitur] diffinitur Vp — ₉ expansa] expensa p — sane] quidem VWpr — ₁₀ est om. VWpr — ₁₁ spatium quoque] et spatium VWpr — denominatur] etiam nuncupatur VWpr — quia] quod VWpr — ₁₃ Quoperagrabat om. VWpr — ₁₄ quoquo] quoque p — iusto om. p. — ₁₅ Tris] Treis r — patescit] patet VWpr — ₁₆ quod om. p — actibus] ictibus p — coniunctum] iniunctum VWpr — ₁₇ maiori] Varroni et Vp — id] in p — bourn] bovum p — itaque] igitur r — ₁₈ quinque—supra centum] centum viginti quinque VWpr — stadia] stadio V, statia p — octo] otio V — passus] passibus V — Centuriam—₁₉ centuria] Centum iugera primo centuriam faciebant. Unde nomen quoque sortita (sordida p) est, mox ex ducentis (duceritis V) iugeribus servato VWpr — ₂₀ praeterire te arbitror] me praeterit VWpr — militum numerum] numerum militum p — ₂₀ locabantur] loquebantur p — in insidiis] insidiis F — dictabant] appellamus VWpr — ₂₁ ferebant] fiebant V — sunt dicta om. VWpr — ₂₂ potuit] potest V — est siliqua] e siliqua p —

plerique nuncupant] nuncupamus *VWpr* — ²⁴ siliqua] siliqua
p — scrupulum] scrupulum unum *V* — a scrupo—denominatum *om.* *VWpr* — appellatur] nuncupatur *VWpr*, nuncupatur et denominatur *p* — hodie denarium pensum] nos pensum denarium *VWpr* — dicimus] iam dicimus *p* — unciae pars] pars unciae *V* — ²⁵ ex scrupulis] scrupulis *F* — fit scrupulis *om.* *VWpr* — sit unciae sexta pars] sexta sit pars unciae *VWpr* — Hanc—appellavere] Hanc quodam tempore vetustiores denarium appellarunt *VWpr* — ²⁶ denarius propri] proprie denarius *VWpr* — ²⁷ minima] minima quidem *p* — ²⁸ sexta pars assis] sexta pars assis nuncupatur (nuncupantur *p*) *VWpr* — Quadrans] Quadrans, hoc est *V* — quod] qui *Vp* — etiam triuncium] et triuncium quoque *VWpr* — unciae quatuor *om.* *VWpr* — ²⁹ Quincunx] Quincuns *p* — Semis] Semissis *F* — unciae sex *om.* *VWpr* — des] des, *suprascr.*: bis *W*, bis *pr* — quod] quem *Vp* — nonuncium] novuncium *p* — ³⁰ quoniam] quia *VWpr* — mna] mina *F* — ³¹ Hanc] Hunc *Vp* — deliberare] delibrare *p* — animo, tanquam libra res] quid *VWpr* — semibulla] semibulla *p* — est assis] assis erat *VWpr* — ³² dupondium est] erat dupondium (dupondius *V*, dupondus *p*) *VWpr* — dicebatur] dicebantur *p* — assipondium—est] et unum pondus et assipondium (assipondium *p*) *VWpr* — ³³ tertio] tertia *V* — veteres nuncupavere sestertium] sestertium veteres vocaverunt (vocaverant *p*) *VWpr* — ³⁴ Supra quem] Auctores sunt Varro, Festus, Vitruvius et caeteri doctiores, quos ego.testes rei tam notae non adduxissem (aduxisset *p*), nisi apud Lampridium in Heliodabalo (Heliogaballo *p*) comperisse sestertia centum libras triginta argenti esse. Sed parum idoneus auctor est, cui credere debeamus, nisi forsitan eius aevi erant eiusmodi pondera immutata. Supra sestertium *VWpr* — quo—non] ut (*om. p*) apud Persium *VWpr* — decemque] ac decem *VWpr* — ³⁵ Denarium—denominarunt] Decussem vero et denarium (et denarium] denarium et *p*) a decem assibus nominarunt (nominaret *p*) *VWpr* — ³⁵ etiam] et *VWpr* — utitur] utitur, ut *VWpr* — licetur] licetur. Erant autem centusses (centusse *p*) centum asses, qui erant breves ex aere nummi *VWpr* — invenio] habemus *VWpr* — ³⁷ quam] qui *p* — ³⁸ centussem autem] vero *VWpr* — extitere]